
naši klasickou otázku ohledně možnosti stanování. „Skažítě pažá-
lujsta, kdě zděs ve vášej děrévně nachóďatsja charóšoje miesto na 
paljatku?" Reakce zaráží nás oba: „Budete spát u mě!" odpovídá.
 „V životě nás neviděl a hned po první větě nás zve domů. Není to 
divný?" říkám trochu překvapeně. S padající tmou se pak přesunu-
jeme domů k mladíkovi jménem Bacha. Přichází Bachovi kamarádi. 
Dokonce přišel i klučina, který dva roky pracoval v pivovaru ve 
Velkých Popovicích. Přinesl i fotky. Prohlížíme si je. „A jak vzpomínáš 
na pobyt v Čechách?" zajímá mě. „Zlatý časy! Z peněz co jsem si         
v Čechách vydělal, jsem po návratu koupil dům a dvě auta," vypra-
vuje až neuvěřitelný příběh. 

LIDUPRÁZDNÉ HRANICE
Za Uchqorghanem je to k celnici už jen kousek. Silnice je prázdná, 
nejede tu absolutně nic. Přichází po zuby ozbrojený voják s prostře-
lenou pusou. Vyplňujeme nutné a nudné papíry. Pohraničářka 
s námi vychází ven na kontrolu obsahu zavazadel. „Co máte uvnitř?" 
ptá se nezúčastněně. „V těchhle předních taškách jídlo. V zadních 
pak oblečení a léky," odpovídám popravdě. „Ukažte mi ty léky!" při-
kazuje. „Na co je tenhle lék?" dotazuje se nahodile na medicínu 
v bílém obalu. „To je na bolest hlavy." „A tenhle?" prstem ukazuje na 
vedlejší krabičku. „No, jak to mám rusky vysvětlit..." začínám trochu 
neobratně. „Prostě, když chcete na záchod a ono to nejde, tak to 
sníte a za pár minut je to venku!" vysvětluji význam mého oblíbené-
ho medikamentu na zácpu.  „K dokonalosti chyběla pouze praktic-
ká ukázka," říká parťák už při cestě na druhou stranu přechodu. Zde 
nás vítá mnohem skromnější budka s jednou závorou. Stojí u ní dva 
vojáci, za chvíli vychází třetí. S Kyrgyzstánem máme bezvízový styk, 
tak se byrokratické úkony zmenšují na minimum. Povídáme si            
o sportu a nejvíce hokeji. „Znám Dominika Gaška," zahlásí. „To je náš 
kámoš! Kdyby měl víc času, byl by tu teď s námi!" reaguje David         
a hned na foťáku ukazuje naše společné snímky 
z loňského putování Himalájemi. Celník nevěří svým očím. 

VÝLET ZA VŠECHNY PENÍZE
Od celnice směřujeme k nejbližšímu městečku Shamaldy Say. 
Snažím se vyměnit eura za místní měnu som. S kyrgyzskou měnou 
pak rovnou směřujeme do restaurace. Nežene nás sem pouze hlad, 
ale rádi bychom si na dva dny „odskočili" z naší plánované trasy. 
Chceme se podívat na 200 kilometrů vzdálené zero Togtogul. „Da,    
u mě doma je velká garáž. Tam si chlapci můžete nechat kola," po-
vídá místní taxikář. Ještě stan, spacák už bereme pod paži a bez ka-
rimatek vyrážíme na stopa. Provoz je sice dost řídký, ale vzhledem 
k tomu, že přes hory vede pouze tahle silnice, mělo by jet každé 
vozidlo i do naší destinace. Zastavují u nás dvě téměř plná auta sou-
časně, každé má po jednom volném místě. Nechceme tuhle šanci 
propást, a tak každý nastupujeme do jednoho vozu. Vůbec netuším, 

jak to vypadá s druhým vozidlem. Za námi nejede. Jen doufám, že 
parťáka vyloží na smluveném místě.  „Togtogul, můžeš vystupovat!" 
oznamuje mi šofér. Vylézám ven a zatímco se vítám 
s Davidem, řidiči se domlouvají na výsledné částce. V přepočtu 
20 eur je rozumná cena. Dál šlapeme po svých, směrem do centra. 
Na náměstí zjišťujeme u docela seriózně vyhlížejícího muže, jak da-
leko je to k jezeru.  „Přesně nevím. Myslím, že tak pět kilometrů. 
Nikdy jsem u něj nebyl," odpovídá. „Cože?!" jsme oba dost vykulení. 
V knížce je Togtogul vychvalován jako atraktivní a populární místo. 
Totéž nám potvrdili i Belgičani, kteří nám darovali plynovou bombu. 
A místní lidé ani pomalu nevědí, že mají za humny nějakou vodní 
plochu? Šlapeme směrem k vodní hladině. Zatím jezero nevidíme. 
Jsme docela zklamaní.  „Co teď uděláme?" koukáme na sebe trochu 
bezradně. Místní měna nám téměř došla, blíží se večer a my jsme 
objevili akorát skládku. Vybavuji si, že jeden z posledních domů, 
který jsme míjeli, měl na sobě nápis „banja". Vracíme se k němu.  Čistí 
a vláční vracíme obsluze klíče. Přitom zjišťujeme, jestli neví o něja-
kém bezpečném místě na přespání. Žena za pultem chvilku přemýš-
lí a pak nás vede kolem známé skládky k obrovským vratům. Za nimi 
není vůbec nic, jen vysoká tráva obehnaná ještě vyšší zdí.  „Tohle je 
můj pozemek. Příští rok tu budeme stavět. Stačí vám to?" ptá se. 
Spokojeně přikyvujeme.  „Já vás tu na noc zamknu, aby vás nikdo 
neobtěžoval," sděluje nám ještě před odchodem. 

SMĚR HORY
I zde v Kyrgyzstánu je pod úpatím hor dost bavlníkových polí. 
Odpojujeme se od hlavního tahu a začínáme směřovat snad          
do nejzajímavější části naší cesty. Vzhledem k blížící se noci si ne-
cháváme očekávané stoupání až na zítra. Na kraji malé vísky se 
ptáme na nocleh. A hned na první pokus dostáváme pozvání    
domů. Pán domu má manželku na návštěvě u tchýně, a tak nyní 
doma hospodaří sám se synem. „Jsem Uzbek," vypráví náš hostitel 
Dostojev. Žije jen z toho, co vypěstuje a prodá na trhu. Občas vy-
pomáhá na stavbách. „Tenhle barák jsem si postavil sám," hlásí hr-
dě. Dům je pěkný a velký. Ale přesto i tady můžeme použít jen 
suchý záchod. Ve Střední Asii jsme se zatím vždy setkali jen 
s obyčejnými dřevěnými nášlapnými kadibudkami. Ani tenhle 
dům není výjimkou. Toaletní papír ve výbavě chybí. V krabici 
v rohu místnosti jsou akorát nařezané kusy novin a papír popsaný 
matematickými výpočty.  „Mám moc rád rybaření," hlásí pyšně 
Dostojev. To Davida jako vášnivého rybáře velmi zaujalo. Já u toho 
usínám v růžových peřinách jako barbína. „Všiml sis, že Dostojev 
spí venku?" strkám po probuzení do Davida. Náš hostitel leží pod 
malou stříškou zabalený do velkých prachových peřin. „Jo, a taky 
leží v tom, v čem pracoval, jedl a seděl celý večer," doplňuje kámoš.

pokračování příště 

inzerce

pokračování ze strany 16

TV PROGRAM

 5.55 Snídaně s Novou 
 8.50 Ulice (3517)  
  Původní český seriál (2018). 
 9.45 Ordinace v růžové zahradě 2
  U vody si lidi tykaj
  Nové příběhy oblíbeného českého  
  seriálu (2018). 
 11.05 Co na to Češi  
 11.50 Tescoma s chutí   
  Pečeme s I. Kořínkovou a P. Bersziovou.  
 12.00 Polední Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 12.25 Krok za krokem II (17)  
  Americký seriál (1992). 

12.50 Ordinace v růžové zahradě 2
 14.05 Můj přítel Monk VIII (7) 
  Americký detektivní seriál (2009). 
 15.00 Můj přítel Monk VIII (8) 
  Americký detektivní seriál (2009). 
 15.55 Kriminálka Las Vegas V (9)
  Mea Culpa
  Pátá řada amerického seriálu (2004).  
 16.57 Odpolední Počasí 
 17.00 Odpolední Televizní noviny 
  Sportovní noviny
 17.30 Co na to Češi  
  Zasoutěžte si společně s dvěma týmy, 
  které mají za úkol co nejlépe odhadnout, 
  jak na různé jednoduché otázky z 
  každodenního života odpovědělo sto 
  oslovených Čechů (2018).
 18.25 Ulice (3518)  
  Původní český seriál (2018). 
 19.30 Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 20.20 Výměna manželek X  
  Jak si poradí mladá maminka Mia v 
  domácnosti s pěti dětmi, které v rodině
  vládnou? Dokáže se starostlivá Blanka 
  přizpůsobit domácnosti, kde jsou už 
  malé děti samostatné? Úpěšná reality 
  show, ve které si dvě ženy vymění 
  domácnost na dobu deseti dní, které 
  stráví pod dohledem nového chotě, 
  nových dětí a hlavně televizní kamery  
 21.35 Malé lásky 
22.30 Training Day (5) 
  Americký kriminální seriál (2017). 
 23.25 Beze stopy V (3) 
  Americký krimi seriál (2006). 
 0.15 Můj přítel Monk VIII (7) 
 1.05 Můj přítel Monk VIII (8) 
 1.45 Kriminálka Las Vegas V (9) 
 2.25 Krok za krokem II (16, 17)  
 2.50 Krok za krokem II (17)  
 3.15 Co na to Češi  
 3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 

22.30
Training day

krimi seriál


